DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 29/03/2023

REDE Nº: 0034/2023

ASSUNTO: Escola nos Bastidores - Inscrições

Senhores (as) Diretores (as),

“O projeto Escola nos Bastidores tem como objetivo mostrar os

bastidores de uma apresentação e produção de um espetáculo, show

musical ou evento corporativo. Na primeira parte os alunos

aprenderam com o Diretor geral como se desenvolve a prévia de

agendamento e pré-produção, com a equipe do espetáculo que

geralmente é distinta da equipe do Teatro. Na segunda parte os alunos

serão guiados pelo diretor de palco que explicará como é organizado o

palco perante o que foi estabelecido na pré-produção, para a chegada

da equipe do espetáculo. Na terceira parte os alunos conheceram os

técnicos operacionais: luz, som e maquinário do teatro que irão

explicar de como acontece nos ensaios e na hora do espetáculo,

especificando a atuação de cada uma destas áreas”.

Agendamentos ocorrem diretamente com o Pedro, responsável

pelo Projeto e representante do MISP (Museu da Imagem e Som de

Piracicaba) através do (19) 97403-7208.

Datas: 18/04; 25/04; 09/05; 30/05; 06/06;20/06.

 Período: 9:00 às 11:30

    13:30 às 16:30

 Prioridade: 35 estudantes do Ensino Médio, cujo itinerário

formativo aborde os assuntos acima. Será atendida uma escola por

período, totalizando 12 escolas no 1º Semestre.

 Agendamentos até o dia 06/04 pois tendo vagas

remanescentes abrimos para a 1ª série do EM e Ensino Fundamental.

Atenciosamente,

PEC Samuel Zanatta

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino